
        Министерство образования и науки 

       Чеченской Республики 

        Государственное бюджетное                               

          общеобразовательное учреждение                    

         «Гудермесская средняя школа им. Усмана     

          Ахмаровича Оздамирова» 

 

               Нохчийн Республикин дешаран а, 

            Iилманан а министерство 

             Пачхьалкхан бюджетни 

    юкъарадешаран хьукмат  

        «Оздамиров Iусманан цIарах йолу Гуьмса-             

               гIалин юкъарадешаран юккъера ишкол» 

          Промышленная улица, 1-а, г. Гудермес, 

       Чеченская Республика, 366203 

   тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                 

е-mail: shcola09@mail.ru ; 

           https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

       ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

      ИНН/КПП 2005006923/200501001 

              Промышленни урам, 1-а, Гуьмса-г1ала, 

               Нохчийн Республика, 366203 

           тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                       

            е-mail: shcola09@mail.ru; 

              https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

              ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

               ИНН/КПП 2005006923/200501001 
 

 
ПРИКАЗ 

«07» декабря 2022 года                                                                                               № 300 

 

Об утверждении Дорожной карты (плана мероприятий)  

по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 года № 413», в целях обеспечения нормативно-правового и 

организационного сопровождения введения и реализации обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (далее-ФГОС) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года в ГБОУ «Центр образования г. 

Гудермес» (Приложение 1).  

2. Ответственным за выполнение мероприятий Дорожной карты (плана 

мероприятий) по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО в ГБОУ 

«Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» назначить заместителя директора по УВР 

Яхъяеву М.Р. 

3. Заместителю директора по ИКТ Татиеву Н.С. разместить на сайт школы 

Дорожную карту (план мероприятий) по обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

       Директор                                                                                                     И.Н. Ойбуев 

С приказом ознакомлена: 

Яхъяева М.Р. 

mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/
mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/


Приложение №1                             

к приказу № 300 от 07.12.2022 

 

План-график (Дорожная карта) 

мероприятий введения обновленного ФГОС СОО в ГБОУ «Гудермесская 

СШ им. У.А. Оздамирова» 

 № 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Ответственные  Ожидаемые результаты  

  1. Организационное  и нормативное обеспечение перехода на обновленные ФГОС СОО  

1.   Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФГОС СОО.  

В течение 

всего периода 

Директор, 

заместители  

Листы ознакомления с 

документами федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующими введение 

ФГОС СОО.  

2.   Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального уровней, 

обеспечивающих переход на 

новый ФГОС СОО  

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по УВР, НМР  

Банк данных нормативно 

правовых документов 

федерального, регионального 

уровней, обеспечивающих 

переход на новый ФГОС СОО.  

3.   Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС СОО  

Январь 

2023 г. 

Директор  Приказ о создании школьной 

рабочей группы по 

обеспечению перехода на 

ФГОС  СОО.  

4.   Разработка и утверждение 
муниципальной дорожной 

карты по обеспечению  

перехода на обновленный  

ФГОС СОО  

Январь  

2023 г. 

Директор  Приказ  об утверждении 

Дорожной карты по 

обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО  

5.   Организация мониторинга 
реализации плана 

мероприятий по переходу на 

новый ФГОС СОО:  

самооценка готовности 

образовательной 

организации к переходу на 

новый ФГОС СОО:  

подготовка ОО нормативных 

документов, 

обеспечивающих переход на 

новый ФГОС СОО  

Апрель-май 

2023 года 

Рабочая группа  

  

Аналитические справки по 

итогам мониторинг.  



6.   Внесение изменений в 

программу развития 

образовательной 

организации  

Сентябрь 

2023 года 

Зам. директора 

по УВР, НМР  

Приказ о внесении изменений 

в программу развития 

образовательной организации.  

 

7.   Внесение изменений и 

дополнений в Устав 

образовательной 

организации ( при 

необходимости  

До 01 

сентября 2023 

года 

Директор Устав образовательной 

организации.  

8.   Разработка приказов, 

локальных актов,  

регламентирующих введение 

ФГОС СОО  

Январь 

2023года 

Рабочая группа 

 

Приказы,локальные акты, 

регламентирующие переход на 

новый ФГОС СОО  

9.   Приведение в соответствие с 

требованиями нового ФГОС 

СОО должностных 

инструкций работников 

образовательной 

организации  

До 01 

сентября 2023 

года 

Рабочая группа 

 

Должностные инструкции.  

10.   Разработка на основе 

примерной основной 

образовательной программы 
СОО основной 

образовательной программы 

СОО образовательной 

организации, в том числе 
рабочей программы 

воспитания, календарного 

плана воспитательной 

работы, программы 

формирования УУД, в  

соответствии с 

требованиями ФГОС СОО  

До 01 мая 

 2023 года 

Рабочая группа 

 

Протоколы заседаний рабочей 

группы по разработке 

основной образовательной 

программы СОО  

Основная образовательная 

программа, в том числе 

рабочая программа 

воспитания, календарный план 

воспитательной работы 

,программа формирования 

УУД.  

11.  

  

 Утверждение основной 

образовательной программы 

СОО, в том числе рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов  

 воспитательной работы,  

программ формирования 

УУД на заседании 

педагогического совета  

До 01 

сентября 2023 

года 

  

Директор 

  

Протокол заседания 

педагогического совета. 

Приказ об утверждении 

образовательной  

программы СОО, в том числе 

рабочей программы 

воспитания, календарных 

планов воспитательной 

работы, программ  

формирования УУД.  

12.   Разработка учебных планов, 

планов внеурочной 

деятельности для 10-х 

классов по новому ФГОС 

СОО на 2023/24 учебный год  

До 30 мая 

2023 года 

Рабочая группа 

 

 

Учебный план СОО. 

План внеурочной 

деятельности СОО.  



13.   Разработка и утверждение 

рабочих программ педагогов 

по учебным предметам, 

учебным курсам ( в том 

числе и внеурочной 

деятельности) и учебным 

модулям учебного плана для 

10-х классов на 2023/24 

учебный год в соответствии  

До 31 августа 

2023 года 

Рабочая группа 

  

Рабочие программы педагогов 

по учебным предметам, 

учебным курсам( в том числе 

и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного 

плана для 10-х  классов.  

 

 с требованиями нового   

ФГОС СОО  

   

14.   Утверждение списка УМК 

для уровня СОО  

Май 2023 Директор Приказ об утверждении списка 

УМК для уровня СОО с 

приложением данного списка.  

15.   Внесение изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 
промежуточной аттестации 

обучающихся» в части 

введения комплексного 

подхода к оценке 
результатов образования:  

предметных , 

метапредметных, 

личностных в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО  

До 01 

сентября 2023 

года 

Рабочая группа 

 

Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся.  

Протокол педсовета об 

утверждении изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части 

введения комплексного 

подхода к оценке результатов 

образования: предметных, 

метапредметных, личностных  

в соответствии с новым ФГОС  

СОО  

Приказ о внесении изменений 

в «Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части 

введения комплексного 

подхода к оценке результатов 

образования: предметных 

метапредметных, личностных  

в соответствии с новым ФГОС   



СОО  

16.   Проведение общешкольного 
родительского собрания , 

посвященного постепенному 

переходу на новый ФГОС  

СОО за период 2023-2024гг.  

Февраль 2023 

года, август 

2023 года 

Зам. директора 

по ВР 

Протокол общешкольного 
родительского собрания , 

посвященного постепенному 

переходу на новый ФГОС  

СОО за период 2023-2024гг.  

17.   Проведение классных 

родительских собраний в 

10 -х классах, посвященных 

обучению по новым  

ФГОС СОО  

Май, ежегодно 

с 2023 года 

Зам. директора 

по ВР 

Протоколы классных 

родительских собраний в 10-х 

классах, посвященных 

требованию по новым ФГОС 

СОО.  

 



18.   Проведение 

просветительских 

мероприятий, направленных 

на повышение 

компетентности педагогов 

образовательной 

организации и родителей 

обучающихся  

Январь-

сентябрь 

2023 года 

Зам. директора 

по УВР, НМР 

Пакет информационно 

методических материалов.  

19.   Анализ имеющихся в 

образовательной 
организации условий и 

ресурсного обеспечения 

реализации образовательных 

программ СОО в 
соответствии с  

требованиями нового  

ФГОС СОО  

Январь 2023 

года 

Администрация Аналитическая справка об 

оценке условий 
образовательной организации  

с учетом требований нового  

ФГОС СОО  

20.   Анализ соответствия 

материально-технической 

базы образовательной 

организации ООП СОО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, 

нормам охраны труда.  

Январь-

февраль  

2023 года 

Рабочая группа 

 

Аналитическая справка об 

оценке материально — 

технической базы реализации 

ООП СОО, приведение ее в  

соответствие с требованиями 

нового ФГОС СОО  

2. Методическое обеспечение перехода на обновленный ФГОС СОО  

21.   Об организации  

региональных мероприятиях 

по вопросам перехода на 

новый ФГОС СОО для 

руководителей ОО, 

заместителей руководителей, 

педагогов.  

В течение 

всего периода 

Рабочая группа Обеспечение промежуточных 

результатов и в реализации 

проекта ФГОС 2023  

22.   Организация участия в 

вебинарах  по вопросам 

введения нового ФГОС 

СОО  

В течение 

всего периода 

Рабочая группа 

 

План методического 

сопровождения  

23.   Корректировка плана работы  

по вопросам организации 

методического 

сопровождения , контроля, 

диссеминации опыта 

перехода на новый ФГОС 

СОО.  

Март 

 2023 года 

Рабочая группа 

 

Приказ  об утверждении 

изменений   



24.   Организация участия - 

участниц апробации 

примерных рабочих 

программ учебных 

предметов в мероприятиях 

регионального уровня.  

2022-2023 

учебный год 

Рабочая группа 

 

Приказы, письма  

25.   Разработка плана 

методической работы, 

обеспечивающей 

сопровождение  

До 1 февраля 

2023 года 

Зам. директора 

по НМР 

План методической работы  

 

 постепенного перехода на  

обучение по новому  ФГОС 

СОО  

  

 

26.   Участие в   муниципальных 

научно-практических 

конференций, марафонов, 

семинаров по актуальным 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  

Январь-апрель 

2023г. 

Рабочая группа 

 

Проведены семинарские 

занятия для педагогов школы, 

возможность включения в 

процесс профессионального 

общения каждого учителя  

27.   Обеспечение использования 

учителями методических 

пособий, содержащих 

«методические шлейфы» 

видеоуроки по учебным 

предметам, 

календарнотематическое 

планирование с включением 

заданий по  

формированию 

функциональной 

грамотности.  

Июнь — 

декабрь 2023г. 

Рабочая группа 

 

 

Сформированы и доведены до 

учителя способы достижения 

планируемых результатов.  

28.   Корректировка плана 

методических семинаров 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательных 

организаций с ориентацией 

на проблемы перехода на 

ФГОС СОО.  

Январь- май 

2023 гг. 

Рабочая группа 

 

План методических семинаров 

повышения квалификации 

педагогических работников  

29.   Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам 

организации  

ООП  СОО по новому ФГОС 

СОО.  

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по НМР 

 

План работы,  

План работы ШМО.  



30.   Организация работы по 

психолого -педагогическому 

сопровождению 

постепенного перехода на  

обучение по новым ФГОС  

СОО  

В течение 

всего периода 

Педагогпсихолог 

школы 

 

План работы 

педагогапсихолога. 

Аналитическая справка 

заместителя директора по УВР  

31.   Формирование пакета 

методических материалов по 

теме реализации ООП СОО 

по новому ФГОС СОО  

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по НМР 

Пакет методических 

материалов по теме 

реализации ООП 

СОО поновому 

ФГОС СОО  

32.   Формирование плана ВШК в 

условиях постепенного 

перехода на новый ФГОС 

СОО и реализации ООП  

СОО по новому ФГОС СОО  

С 01 сентября 

2023 года 

Зам. директора 

по УР, НМР 

 

План ВШК на учебный год. 

Аналитические справки по 

итогам ВШК  

 

33.   Формирование плана 

функционирования 

ВСОКО в условиях 

постепенного перехода на 

новый ФГОС СОО и 

реализации  

ООП СОО по новому ФГОС  

СОО  

С 01 сентября 

2023 года 

Зам. директора 

по УР, НМР 

План функционирования 

ВСОКО на учебный год. 

Аналитические справки по 

результатам ВСОКО  

З. Информационное обеспечение перехода на новый ФГОС СОО  

34.   Размещение на сайте 

информационных 

материалов о постепенном 

переходе на обучение по 

новому ФГОС СОО.  

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по ИКТ 

Сайт школы  

  

35.   Информирование 

педагогического сообщества 

о возможностях 

федеральных онлайн-уроков 

по обновлению ФГОС по 

всем учебным предметам  

Август 2023 

год 

Зам. директора 

по ИКТ 

Снижена нагрузка на учителя 

при подготовке к учебному 

занятию,  

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на единой 

платформе  

36.   Информирование 

родительской 

общественности о 

постепенном переходе на 

обучение по новому ФГОС 

СОО.  

В течение 

всего периода, 

ежеквартально 

Зам. директора 

по ИКТ 

Сайт образовательной 

организации, страницы школы  

в социальных сетях, 

информационный стенд в 

холле образовательной 

организации  



37.   Изучение и  формирование 

мнения родителей о 

постепенном переходе на 

обучение по новому  

ФГОС СОО, представление 

результатов.  

В течение 

всего периода, 

ежеквартально 

Зам. директора 

по ИКТ 

Сайт образовательной 
организации, страницы школы  

в социальных сетях , 

информационный стенд в 

холле образовательной 

организации.  

38.   Информирование о 

нормативно-правовом, 

программном, кадровом, 

материально-техническом и 

финансовом обеспечении 

постепенного перехода на 

обучение по новому ФГОС 

СОО.  

В течение 

всего периода, 

ежеквартально 

Зам. директора 

по ИКТ 

Сайт образовательной 

организации, страницы 

школы в социальных 

сетях , информационный 

стенд в холле 

образовательной 

организации  

4. Кадровое обеспечение перехода на новый ФГОС СОО  

39.   Анализ кадрового 

обеспечения постепенного  

перехода на обучение по 

новому ФГОС СОО  

Январь 2023 

года 

Зам. директора 

по УВР, НМР 

Аналитическая справка  

замдиректора по 

УВР, НМР  

40.   Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических работников, 

участвующих в разработке и 

реализации основной 

образовательной программы 

начального общего и  

основного общего 

образования по вопросам  

реализации обновленного 

ФГОС  

Март — 

август 2023г. 

Зам. директора 

по УВР 

  

41.   Диагностика 

образовательных 
потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 
организации в условиях 

постепенного перехода на  

обучение по новому ФГОС  

СОО  

В течение 

всего периода 

Директор Аналитическая справка  



42.   Поэтапная подготовка 

педагогических и 

управленческих кадров к 

постепенному переходу на 

обучение по обновленному 

ФГОС СОО:  

разработка и реализация 

ежегодного плана — 

графика курсовой 

подготовки педагогических 

работников, реализующих 

ООП СОО.  

В течение 

всего периода 

Зам. директора 

по НМР 

План курсовой подготовки с 

охватом в 100 процентов 

педагогических работников, 

реализующих ООП СОО  

Аналитическая справка  

  
ррр 


		2023-05-17T12:16:08+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. УСМАНА АХМАРОВИЧА ОЗДАМИРОВА"




